taretur, talemque se apostolica sollicitudine nunc preberet, quales sanct^{mi}, clarissimique ex Sanctitatis V. Predecessoribus se exhibuerunt, qui quasi tubam apostolicam vocem exaltantes pro tuenda imo etiam pro propaganda fide universam Christianam Rempublicam ad gloriosa federa excitarunt, quod Sanctitatem V. pro summa sua prudentia ac pietate egregie prestituram Majestas sua merito sibi pollicebatur.

Verum dum gliscunt in dies mala et adhuc Sanctitas V. cunctatur, haec a Reverend^{mis} Dominis Cardinalibus Hispanis, et a me Sanctitati V. privatim saepius repetita, jussit Majestas sua etiam in amplissimo hoc consessu suo nomine me referre, ut quotquot hic adsunt Rev^{mi} patres tot sint testes apud Deum et homines, Majestatem suam nec studio, nec auctoritate nec re Dei et fidei causae defuisse, et simul me, qua decet humilitate ac reverentia protestari mandavit, quidquid detrimenti Catholica Religio pateretur, non ipsi Piissimo et Obsequentissimo Regi, sed Sanctitati Vestrae adscribi debere.

VIII.

Bericht aus Rom nach Wien.

Di Roma li 13 di Marzo 1632.

Mai in questa Corte manca qualche nouità et hora è arrivata vna non aspettata. Hanno questi S^{ri} Card^{li}

Spagnoli et l'Amb^{re} trauagliato il possibile con sforzi santi pij e necessarij per ridurre S. Stà a condescendere in quello dessoraua S. M^{ta} Catt^{ca} tutto indirizzato all'honor di Dio propagatione della fede e difesa della Rel^{ne} Catt^{ca} la quale cosi afflitta si ritroua hoggi di in Allemannia, et non essendo stato possibile con mezzi santi e giusti attirarlo a segno ch' acconsentesse niente di ciò che S. M^{ta} Catt^{ca} lo chiede di volersi far capo d'vna lega Catt^{ca} de Prenⁱ Catt^{ci} per la difesa della Rel^{ne} Catt^{ca} et della chiesa, et non hauendo aiutato mai con soccorso alcuno con tanti migliara d'istanze fatte in nome di sua M^{ta} Catt^{ca} oltre alli continoui auuertimenti di questi Sig^{ri} Card^{li} e dell' Amb^{re} Ces^o hauendo caminato tutti unitamenti. Si risolse al fine il Sig^r Car^{le} di Borgia secondo l'ordine di sua M^{ta} Catt^{ca} di rappresentarlo in Consistorio, e cosi il lunedì 8 del c. fece l'oratione o protesta che V. E. vederà per la qui annessa copia. Propose prima le chiese vacanti in Spagna, et subito immed^{te} doppo, con molta humilta, riverenza, valore et affettuoso sentimento cominciò la sua oratione non ben udita da S. Stà ne d'alcuni Car^{li}, e peruenendo alla parolla Cunctatur comandò S. Stà in fretta che tacesse, ma sua Em^a hauendo nel cuore collui per la cui causa raglionaua passaua inanzi nel dire e S. Stà nel comandare che tacesse suspese ben poco e poi torno a proseguire, con che il Papa con maggior colera che prima sollicitava che tacesse. Vbedi il Car^{le} mentre il Papa replicaua domandando in che qualita parlaua? se di Car^{le}, o, d'Amb^{re}? perche se come Amb^{re} quel luogo non era oportuno. Se come Car^{le}, no lo doueua fare